F I N I S.

# CORNELII IANSENII EPISCOPI IPRENSIS DE HÆRESI PELAGIANA LIBER SEPTIMVS. Qui de Semi-Pelagianis primus est.

De prædestinatione parcè scripsit Augustinus ante motas ab Adru-

metinis Monachis & Massiliensibus, difficultates, & quare.

Ortus Semi-Pelagianorum, & ratio nominis.

## C A P V T P R I M V M.

**D**uo sunt in Christiano A Doctore magnopere commendanda, scientia atque prudentia: quarum illa in percipienda, haec in dispensanda veritatis cognitione versatur; magna quippe circumspetione opus est in tradendis rerum obscurarum magnarumque doctrina,

quarum etiam liquidissima nobis manifestatio Deo revelante facta est, satis ille generis humani. Magister insinuavit quando Discipulis dixit: *Adhuc multa habeo vobis dicere sed non potestis portare modo.* Ex quo fit, ut si pondus veritatis vires discentis excedat, nonnunquam suspendendum sit ut extendat crescentes, non imponendum ut obterat parvulos: Nonnunquam verò etiam omnino occultandum sit, ne vel non

vel non intellectum aliquid, vel contra opinionem & consuetudinem veteris erroris ipsa novitate offendat & perturhet audientes, atque ita peores faciamus eos qui non intelligunt, dum volumus eos qui intelligunt, facere doctiores. Nam quemadmodum non est una vel audientium conditio, vel legentium, vel spiritus spirantis ubi vult auxilium; ita quidam suppressa, quidam expressa veritatis abstruse cognitione perturbantur; propter quam ægritudinem imbecillibus auditoribus nimium periculosam ( nisi Doctrinis in loquendo tacendoque caueat circumspetio, & laborantibus charitas ejus congruam adhibeat medicinam ) in scanda & errores doctrinæ quantumvis vera importunitate precipitantur. Quod si divinas illas dotes, quæ in cœlestis hujus magistri doctrinâ lucent insueri liberet & admirari, nulla fortassis fese offerret inter innumeris luceulentior & in tantorum voluminum scriptore rario, quam illa prudentia singularis, quæ non modo rerum oronim dicendarum atque tacendarum, sed etiam verborum momenta libravit. Hinc illa in asserenda comperta veritate constantia, in obscuris questionibus disputandis temeritatis fuga. Hinc illa solidissimarum rationum suppressione cum auditoris infirmitas non est capax, vel ex doctrinæ novitate plus periculi quam fructus caperet curiositas. Hinc illa accurata singulorum pene apicum & attenta ponderatio, quam fecundissimam illam scribendi veniam lingulis dictionibus adhibuisse nemo posset vel credere vel suspicari, nisi insultantius & carpentum petulantia, vel minus intelligentium incapacitas, ad eas subinde explicandas tuendasque coegeret. Hinc denique magnum illud in operibus ejus etiam adversus Pelagianos gratiæ perduelles exaratis silentium de secretissimo prædestinationis mysterio, & electorum vocatione secundum propositum: quorum arcapa per viginti circiter annos quibus cum Pelagianis pro divina gratiæ sinceritate certatum est, potius breviter Scripturæ verbis perstringenda, & ex gratiæ gratiæ assertione colligenda, quam diductis aulais patescenda judicavit. Nempe præviderat vir profundè sapiens quam paucorum intelligentiam illam divini prepositi altitudinem possit attingere, vel humilitas ferre; ut ruptis omnibus catenæ illius anfulis, quibus ad se natura gratiam invitare fingitur, fractisque gradibus universis per quos ex una in alia superbia humana nititur, totius salutis & initium & medium & finis, ipseque discretionis cardo quia unus ab alio vive in ista sive in alia vita disperat, sine ambagibus, dilucidis verbis, purissimo, libertimo, misericordissimo, secretissimoque divina voluntatis beneplacito suspendetur. Quod cum tamen ex ijs quæ pro gratiæ detensione concriperet haud obscurè sequeretur; multorum imbecillitas quasi futum aliquid suspicata, perperam coepit in Africa doctrinam ejus intelligere: in Gallia etiam

non intellectam carpere. Neque vero vel hi vel illi hostiles gererant adversus Ecclesiæ doctrinam animos, sed plerique Religiosi erant, & clari & egregii in omni virtutum studio viri. Vnde factum est ut utrique Catholicæ permanentes hostes Pelagi, & Patroni gratiæ, in contrarios errores præcipitati sint: dum illi divinæ prædestinationi, hi naturæ nimium tribuerunt. Hie tandem cœlestis ille Magister, ut officiis ex intelligentiæ potius imbecillitate quam animi pravitate suborientibus mederetur, librum illum de Correptione & Gratia plenum divinæ autoritatis immisit: in quo totius doctrinæ, quam hactenus de divinâ gratiæ contra Pelagianos tradiderat, cardines & fundamenta ex altissimâ secretissimâque Dei prædestinantis voluntate petita revelavit, ut sinceritas cœlestis gratiæ contra omnes ejus adversarios inexpugnabili posset munitione defendi. Et in Africa quidem, qui à veritatis tramite disceperant, continuo in viam rectam suborta tanta luce redierunt. In Gallia vero qui persuasionis sua impediabantur obscuro, aversiores quam fuerant recesserunt. *Oculis enim agri ediosa lux, qua puris amabili est. sif.* Durissima quippe doctrina videbatur, quæ hominum extinctis quodammodo omnibus conatus humanis, obscuris incertisque Dei decretris committeret & veluti navem remis velisque destitutam pelago divinæ voluntatis exponeret. Hanc absurditatem carnalibus animis intolerabilem, quæque oculis nonnullâ superbia fulgine caligantibus nimis profecto evidenter patet, omni modo sine Catholicæ fidei læsione sibi vitandam esse censuerunt. Itaque scalas quasdam magno artificio moliti sunt per quas à naturâ ad gratiam facile scandetur. Nam ne quis illas quasi è cœlo suspensas sibi subtractas esse causaretur; unicum tantum, eumque quantum vel cogitatione fungi potest postremum atque infimum gradum in hominis potestate collocarunt, ut si progrederi vellet aut nollet salus ejus aut perditio non ex fatalibus penderet tabulis, sed ex initio fidei hoc est ex fonte volendi peteretur. Nihil enim ante credendi voluntatem ( ubi & ipsum fidei initium est ) prius ad inchoandum salutis assensum cogitari potest. Quod quidem initium cum à Pelagianis hauitum esse videretur, inde factum est ut ejus autores Semini-Pelagiani nuncupati sint.

Non enim eo nomine vocatos esse Gallicanos illos Presbyteros arbitrandum est, quasi error ipsorum non esset vere Pelagianus; sed quadam dumtaxat similitudinis vicinitate propinquaret. Certissimis enim Divi Augustini & Prosperi testimonij constat doctrinam eorum qua ab Ecclesia dissidebant, non alio nomine fuisse repudiata, quam quod Pelagianam hæresin restaurarent. Inter ceteros enim error Pelagi capitalis fuit ( in Palestina primum Synodo, deinde Arausicana damnatus ) *Gratiæ Dei secundum m. ritu nostra dari.* *Pelag. t. 14.* Lib. de Gof. Hunc autem sibi velut proprium Massilienses vindicarunt, existimantes per fidei initium quod

Epist. ad Demetriad. Epist. 2. ad Valens.  
quod viribus sibi suis pepererant ad gratiam A  
Dei quoquo modo se posse pertingere. Hinc  
Prosper de illo Massiliensem errore loquens :  
quam partem, inquit, superbae predicationis ( Pe-  
lagiana ) quidam sibi cum cetera abnuerent stra-  
verunt. Et Augustinus : In quorum ( Pelagia-  
norum ) errorem cadit qui patet aliquo merito hu-  
mano gratiam Dei dari. Et omnium apertissime  
cum Vitalis Carthaginensis diceret, posse ho-  
minem Dei suacione praecedente, consequente  
consensione, libertate naturali credere ( in quo  
toto error Semi-Pelagianus comprehenditur )

respondet Aug: Hæc est illa Pelagianorū mala male Epist. 107.  
diffamata meritoque reprobata & ab ipso etiam Pe-  
lagio timente damnari in Orientalium Episcoporum  
iudicio damnata sententia. Sed quia ceteras Pe-  
lagij haereses de peccato originali, de liberi ar-  
bitrii integritate & in primis de salute & iusti-  
tiae perfectione suis viribus assequenda dam-  
narent ipsumque illum errorem suum longe à  
Pelagiano discrepare crederent, hinc quasi à  
partita Pelagijs hereditate Semi-Pelagiani ap-  
pellati sunt.

Semi-Pelagiani in plures Sectas divisi et jam statim in  
initio. Sententia Fausti de viribus naturæ &  
gratia prorsus Pelagiana.

## CAPUT SECUNDVM

**V**I tamen observatum volumus A quod quia illa partitio Pelagianorum dogmatum multifariam potest contingere, plura et jam genera Semi-Pelagianorum possint recenseri. Omnibus quippe commune fuit post proscriptos ab Ecclesia Pelagianos, originis labem & nonnullam naturæ corruptionem adeoque liberi arbitrii infirmitatem peccato partam agnoscere: sed non omnes æquiter in ea infirmitate confitenda progressi sunt: quidam enim solo primo tenuissimoque auspiciandæ vite initio sibi reservato, nihil prorsus ad salutem progrederi hominem posse, sine vera Dei gratia constanter, libenterque fatebantur: alii per naturam gratuitò in creatione datum ad bonum ac malum prorsus indifferentem esset, & accedente prædicationis ac doctrinae adjutorio perfectam iustitiam assequi posse cum Pelagio delirabant. Quæ differentia Massiliensem, et B jam in ipso videtur ortu contigisse & à Prospero in Epistola ad Augustinum observata: in qua cum quorundam Semi-Pelagianorum sententiam retulisset, qui omnium minime exorbitaverant, alios deteriores notans, sic dicit: Quidam vero horum in tantum à Pelagianis semini non declinant ut cum ad confundendam eam medium. Christi gratiam qua omnia præueniat merita humana cognatur &c. ad conditionem hanc velint uniuscuiusque hominis pertinere: & infra: Et quantum quisque ad medium, tantum habeat facultatis ad bonum parsique momento animum se vel ad vitia vel ad virtutes movere. Quo sane deterius nihil unquam Pelagius dixit, neq; majores homini ad iustitiam vires dedit, ut ex verbis Pelagi libro de gracia Christi consignatis, & ex Epistola ad Paulinum ab Augustino scripta clarum est. Acriter enim haeresiarcham illum reprehendit quod simili modo paribus momentis potestatem voluntatis aquila lance perpendiculariter, atq; ita nullum locum adiutorio gratia reseruaret. Nam quamvis isti virtutem originale faterentur, tantam tamen libertatis integratatem, tantisque ad bene vivendum vires istis verbis remansisse significant, quantâ

vix Pelagius hominibus sine ulla peccati labe nascentibus tribuebat. Vnde prorsus verisimile est, genus istud Massiliensem nihil pentitus gratia præter legem doctrinamque Christianam perinde atque Pelagium cum tanto naturæ vigore copulasse. Qui sane Semi-Pelagianas haeresis gradus longe luculentius post obitum Divi Prospere à Fausto ejus in Episcopatum successore patefactus atque defensus est. Hic enim in duobus illis libris quos de gratia & libero arbitrio scripsit, & peccatum originis, & mortem peccati supplicium, & inflammatum arbitrij infirmitatem planissime confitetur: Baptismi divinæque gratia necessitatem ad operandum iustitiam toto opere plenis buccis prædicat, damnatumque cum Ecclesia damnat Pelagium, sed cum ad rem ventum est ut sine fugo explicet quæ sint illæ naturæ vires, quæve illa gratia quam arbitrium peccato attenuatum postulat, ad progressum in iustitia faciendum, quam sola credendi voluntate inchoatum cum ceteris Semi-Pelagianis constituerat, tota haeresis Pelagiana detracta larvâ prodit in medium. Nam ut nihil de potestate credendi dicam quam cum Semi-Pelagijs ceteris sexcenties naturæ tribuit, tantas ad ipsam iustitiae perfectionem assequendam vires remansisse statuit, ut in ipso Pelagio nihil magis sacrilegum condemnatum sit. Audi de patrum antiquorum iustitia differenter: Sed & Abel, inquit, divinis placere conspectibus, per insitum à Deo generaliter bonum, id est Lib. arb. c. 6. per proprie meruit voluntaria affectum. Hic ergo, cui cognomen iusti immaculata vita perfectio dedit, quo eruditio insitæ sectator existet, nisi cum lex visceribus inscripta docuisset? Ecce per legem naturæ perfecta iustitia. Sed audi de Enoch cetera paulo post: Vnde Enoch cum Deo ambulare, vel Lib. c. 7. Deo placere potuisse, nisi cum lexi visceribus inscripta creto magisterio illuminasset, in tantum ut nihil rerum sapientis mirabiliter à terra Deo adsumente raperetur? Audi de Noë: Qualem, quantamque homo à Deo legem ( naturæ ) prima conditione suscep- perius perfecta etiam Noë iustitia declaravit, quia genera-

*generalia fidei dona speciali in se studio virtutum sectata excoluit. Quæ sane non aliunde quam Initio Epist. ex Pelagio Demetriadem virginem instituens ad Demet.*

*te derivavit. Et ne quis tam perfidam iustitiam sine Dei gratia eos assequi potuisse suscipetur, accipe decantatam illam Pelagianorum gratiam à Fausto iterum Christianis obtrusam:*

*Lib. 2. c. 6. Vides bonum credidisse non nouellum esse privilegium, sed virtutum & inter ipsa mundi adolescentis exercitum, me tamen hominis sicut intellectu atque ratione, ita etiam fidei & Deo summo auctore dotatam? Itaque iam tu dedit anima & carnem suam, quando ei committere dignatus es imaginem suam. Et inferius: Qui (Enoch) dam fidei merito in prima saeculi illius aetate ceteros antecellit, fidem ipsam cum lege naturae sibi traditam fuisse perducit. Quam doctrinam ne respectu fidei tantummodo intelligendum putes, eodem loco & cultum Dei, & salutem ipsam naturali legi acceptam ferri oportere*

*Lib. 2. c. ult. tradit: Inesse homini intellectum Dei pariter & cultum ideo Propheta memoravit, quia legem naturae indiscretè intra omni homini sensum vigere cognovit. Et Ninivitarum gratiam celebrans: Offendit itaque gens illa, inquit, ea quæ saluti hominis competunt ipsa ordinatione factura, Deum intra hominem collocaisse, & ante manera Redemptorū (hoc est gratiam Christi) circa rationabilem creaturam semper auctoris dona vixisse. Vnde legem naturae Primum Dei gratiam aliquoties vocat. Et ut genuinam Pelagi agnoscas prolem de lege Moysi subiecit: Ideoque hac lex Moysi que prima creditur, iam secunda est. Nempe non tantum secunda lex sed & secunda gratia.*

*Iam vero de tercia illa gratia quam aduentu suo Christus attulit, & Iepius Faustus magnificis elogis prædicat necessariam, audi quam*

Non ex Fausto solo & Cassiano judicandum de statu erroris Semi-Pelagianorum, sed ex scriptis Prosperi & Hilarij.

### C A P V T

### T E R T I V M .

**Q**UAE quamvis ita sint, graviter tamen eos hallucinari fidenter dixerim, qui Prospero & Hilario ex parte persuasum esse putant, quod Semi-Pelagiani non aliter de gratia quam Pelagiani senserint, & quod una esset utrorumque sententia. Non enim ex doctrina unius Fausti qui facile quadraginta annos post Epistolas Prospcri & Hilarij ad Augustinum scriptas utroque jam defuncto libros suis edidit, vel etiam ex scriptis solius Cassiani de tota Semi-Pelagianorum omnium opinione judicandum est. Nam & ipse Cassianus Collatione duodecima novam planè & inusitatam ceteris Massiliensibus viam aperuit ut gratiam cum libertate conciliaret. Duo quippe statuit hominum genera quorum unum per gratiam fidem accipit, alterum per naturam: Illud invitum à Deo ad salutem trahit, hoc voluntaria devotione sponte currit: & eorum nunc his, nunc illis alternantes Scripturarum voces applicat, quibus vel libertas hominis

A convenitur, vel Dei gratia prædicitur. Quam novam sententiam neque Cassianus fortasse semper tenuit, ut ex alijs libris utcumque sublucet. Nam vacillasse Massilienses, & subinde mutasse suas opiniones quod nihil invenirent in quo errabundus animus conquisceret non nullis locis Prosper & Hilarius profitentur. Cunque ut ipsi ea exponunt (Apofolii loca inquit *Prosperio Prospcri* secundum querum velint sensa depositimus, *Epist. ad Augus.*, *Augus.*) nihil se profitentur invenisse quod placeat, & de his taceri exigunt, quorum altitudinem nullus attigerit. Et luculentissime Hilarius: Nec miris quod *Epist. ad aliter vel aliqua in hac Epistola addidi quantum puto, Aug. in fin.* que in superiori non dixeram: talis est enim nunc eorum definitio. Aperte significans jam tum in ipso exortu aliam eorum fuisse definitionem sive sententiam, ut nihil mirum videri debeat, si vel sub Sexto Cassianus quando adversus eum Prosper scriptit, vel post Prosperi & Hilarij obitum Faustus rauidas opiniones interpolaverint. Et sancti doctissimi illis solertissimiisque viris, qui quotidie cum eis disputando lucta-

luctabantur, & insurgentium importunitate coacti sunt tandem solum vertere, falsis persuasionibus fuisse impositum, ut eorum sententiam non intellexerint, nimis ineptum est suspicari. Eo quippe spectat ista existimatio ut & Augustinus & Celestinus Pontifex non dissimili ratione delusi tanquam cum umbris latet aeterni verberaverint: & siquid sententiarum hujus aevi nimis forsan Massiliensem vicinatem suspectum sit, a Semi-Pelagianeroris nota facilius vindicetur. Nos igitur accuratissimas illas Prosperi & Hilarij relationes, tanquam ex ore Massiliensem exceptas, & veritati ab ipsis magna sollicitudine

Sententiam Semi-Pelagianorum tenuit ante Massilienses  
Vitalis, & ipse Augustinus.

## C A P V T Q V A R T V M.

**E**T merito quidem dubitari potest, utrum nemo ante Massilienses errorem Semi-Pelagianum seorsim ab alijs Pelagi erroribus docuerit. Nam Pelagianos ipsis in eundem quidem errorem, sed alijs multis heresis involutum post damnationem dechinasce jam supra diximus. Principiam dubitationis ansam prebet Vitalis ille Carthaginensis, ad quem corrigendum centesimam septimam Epistolam scriptit Augustinus. Nam quantum ex illa colligi potest, nihil aliud ille tenuit nisi ut recte credamus in Deum, & Evangelio consentiamus, non esse donum Dei, sed hoc noli esse a nobis, id est ex propria voluntate, sive ut in fine illius Epistole aperte loquitur, inquit fidei non esse donum Dei, cetera autem religiosa vita bona Deum per gratiam suam iam ex fide petentibus elargiri: quae est ipsissima Semi-Pelagianorum sententia. Nam quod aliqui dicunt Augustinum in illa Epistola non referre uti de Massiliensis refert, quod a Pelagio Vitalis ille discesserit, sine dubio parum Augustini dicta considerarunt. Quid enim illo ex-

In Aug Ep.  
107. iugis.Sane Pro-  
leg. 5. c. 5.  
n. 5.Epist. 107.  
in fine.Ibid. paulo  
ante.

A Sed ut ut est, Augustinum ipsum Massiliensem errorem ante Episcopatum tenuisse & ad amissum expressisse, tum Presbyteri Massilienses agnoverunt, tum Augustinus ipse in genere confitetur. Nam contra ipsum ex Divo Cypriano disputans, Quo praecepit testimonio, Lib. de pra-  
rem, & ipse convictus sum, cum similiiter erra- deft. 55. c. 3.  
deum, putatis fidem qua in Deum credimus, non esse donum Dei, sed a nobis esse in nobis, & per illam nos impetrare Dei dona. Et paulo infra: Quem meum errorem nonnulla opuscula mea facta indicant, ante Episcopatum meum scripsit. Et adductis ver-  
bis suis quibus error ille exprellitus fuerat: In qua sententia, adiicit, istos fratres nostros esse hanc tibid. c. 4.  
videt: Quia non sicut legere libri meos ita etiam in eis  
etiam erunt proiecere mecum. Vnde Massilienses ex Augustini scriptis in Epistolam ad Romanos sententiam suam accurate confirmabant, & ea quo ibi de fide nostris viribus praestanda, & a Deo eligenda disseruerat, se accipiare, ut Hilarius reficeret, & probare testabatur tanquam convenientia Evangelicae veritati. Ex quo perspicuum est, ex illis Divi Augustini operibus, quae ante Episcopatum condidit, non parum lucis posse peti, ut ad accuratam Semi-Pela-  
gianae opinione intelligentiam perducamur. Simil autem & salubriter illo exemplo admone-  
nemur, quam proclive fit corruptae naturae (qua velut mortem ipsam horret, omni fidu-  
cia sua libertatis funditus exui) in sententiam Semi-Pelagianam labi, tenuissimaque fibras illius erroris retinere. Si enim tantus ab ipso conversionis exordio divinae gratiae propugnator, ad quam agnoscendam & profiten-  
dam mirabil illa ad fidem veram & peniten-  
tiem revocatione eruditus fuerat, non potuit inde nisi Deo revelante, ut ipse loquitur, extri- De pred. 4.  
cari; quid mirum si praecedentibus nonnullis 55. c. 4.  
Patribus, maximè Gracis, qui studiosissime Origenis Pelagianorum antelignani lucubra-  
tiones triverant, aliquid ex pulvere subtilissimi illius erroris adhucisset? Neque enim pauca paucum in scriptis eorum occurruant loca

qua

C

*Prosp. in  
Epist. ad  
August.*

*Liber. 3. Dial.  
advers. Pe-  
lag. instio  
Coll. 880.*

*Liber. 1. re-  
tract. c. 23.*

*Rib. Coll.  
886.*

*Liber. 3. de do-  
ctrina Chri-  
stiana c. 33.*

*In c. 3. ad  
Rō ad illud.*

*In illud: Si post: Credens gentilis duce natura in Christum,  
igitur pre- condonat Iudæum, cui lex promiserat Christum &  
putum. adveniens ei credere noluit. Quanto ergo gentilis*

qua Massiliensem sententiam in exteriori cortice pra se terunt. Ex quo protectum est ut eos Divi Augustini doctrina velut nova non parum offendaret, quod & praecedentium Patrum autoritas & sensus Ecclesiasticus repugnare viderentur. Proinde non abs refutant paulo diligentius indagare, quinam antequorum ante Massiliensem & Augustinum in opinionem illam lapsi sint.

Occurrunt hic inter primos Divus Hieronymus qui sententian illam ita clare certeue proficitur ut non viceam quo pacto exoculari possit, insitua inquit labore & industria ac diligenter & semper super omnia Dei clementia cupiatur: ut nostrum sit rogare, illius tribuere quid rigatur; nostrum incipere, illius perficere; nostrum offerre quod possumus, illius implere quod non possimus. Quid manifestius ex Massiliensem epistola dici potest quam nostrum esse meipere, illius perficere? Hoc est enim ipsissimum illud quod profiteri solent. Unde cum Augustinus simili locutione dixisset. Quod ergo credimus nostrum est, quod autem bonum operamus illius est qui &c.

rectando sententiam illam subiicit: Quod profecto non dicem, si iam sorem etiam ipsam fidem inter Dei munera reperi. Illa quippe antithesis nostrum & illius non ita permititur utrumque divina gratia vendicare. Quem sensum ut idem Sanctus Hieronymus luculentius suis lectoribus patet faceret, alio loco in eodem libro dicit: Vbi misericordia & gratia est liberum ex parte cessat arbitrium, quod in eo tantum est, ut velim usque cupiamus & placiti tribuamus assensum. Iam in Domini potestate est ut id quod cupimus, quod labores ac nimur, illius ope & auxilio implere valamus. Ita D. Hieronymus etiam aversus Pelagianos dicimans nihil divina gratiae derogari putat. Si libi primas partes literum arbitrium vindicaret. Sed ante Hieronymum Tyconius Donatista qui septem illas regulas à Sancto Augustino laudatas tradidit, cunctum errorem imprudens docuit, quamvis de gratia Dei commendanda fatigaret. De hac Lyconij hallucinat. One sic Augustinus: Laboravit in ea (quælibet de gratia & mandato) discessuenda. Lyconius bene, sed non plene. Lippitans enim de jactu & operi us opera nostra dixit a Deo dare merito habet; ipsam vero fidem siccisse a nobis ut nobis non sit a Deo.

Apertissimum eodem circiter tempore docuit illam sententiam vel multo anteriorum Ambrosialter, sive Autor illius Commentarij in Epistolas Pauli, qui in operibus Divi Ambroxi circumfertur. Nam in primis fidem contansissime docet per naturam ab homine comparari: Vobis dico gentibus, inquit, qui circumcisi sunt neque neomenis, neque saeculum, neque Cum enim escarum legem servam, & ducenatura credunt in gentes &c. Christum. Quod mox explicando subnecet; ipsa ergo natura proprio iudicio creatorum suum agnoscat non per legem, sed per rationem naturæ. Quod sepius ibidem repetit. Et iterum aliquanto

A maiori dignus est gloria qui per solam naturam intellectu autem &c. tanto magis ludus patiens qui neque per naturam neque per legem Christum agnoscit autem. Et rursum alio in loco: Per naturam *Int. 6. Eu* enim indecti sumus ad fidem non per legem, in qua *Int. 6. Eu* *vera doctrina Dei* in perio facti sumus qui fixit naturam. In natura cum babamus ut cognoscamus a quo & per quem & in quo fuisse creati. Forma ergo dicitur est, in qua trahit nos creator naturaliter, hoc est quod ipsi a dicit: Ipsi sibi sunt lux, deinde rident natura sua esse quod credunt. Et paulo post: Obediimus ex corde credentes in Christum ut servemus Deo, non per legem Moysi sed per legem naturae.

Neque fidem solum in naturali potestate constituit, sed etiam ut Massiliensis ipsam boni complacentiam, hoc est, ut illi loqui solent, velle bonum, et si illud implere præ infinitate non possint. Tam bona, inquit, assertus *Int. 8. Eu* que ubet lux, ut naturaliter sibi placere dicat & ve-*Int. 8. Eu* dicitur *Int. 8. Eu* *sacred*, perficere autem bonum non inventio. Et Velle placet ergo quod lege velletur, & voluntas est facienda, sed ut implatur, potestas & virtus deest. Hinc est quod consequenter nobis bonos conatus tribuit, Deo conatum adjutorium. Deum, inquit, bonos conatus adiuvare testatus. Omnes enim *Int. 9. Eu* *Philippi 4. 19.* gratiam sibi per reportat ad Deum, ut nostrum sit ville, perficere vero Dei. Quæ prorsus consonant quæ à Joanne Cassiano Collatione decimatercia disputantur. Hinc est ulterius quod nullam gratiam homini dari potest, nisi interveniente iustitia, quo nihil hostilius adversus gratuitam gratiam potest. Ex hoc utique *Int. 9. Eu* danius Dei & non danius iudicium sequendum est: Igis est quia non misericordia indicat qui omnes salvos vult manente voluntate instituta. Et inferius exponens illud Apostoli: Igitur causa vult miseri, *Int. 9. Eu* Commentarium Pelagi, à Sancto Augustino saepe reprobatum adhibet: Ex persona, inquit, contradicentes lo- *Int. 9. Eu* quatur, qui quasi patet Deum neglecta iustitia alicuius Prædicti, illi gratiosum; ut unum e duobus paribus accipiat alio. *Int. 9. Eu* Et adhuc manifestius paulo post: *Int. 9. Eu* *Petri 4. 16.* Alii major, tunc & alterum despiciunt, non sine iustitia. In sigulo enim sola voluntas est. In Deo autem voluntas cum iustitia. Scit enim cui debet miseri, scit supra menora. Quam verborum illorum exploitationem adiuste verba cum protulisti haec reticus Julianus, hie ei reponit Augustinus: *Int. 9. Eu* Quonodolibet dicas Deum facere quod debet, gratiam *Int. 9. Eu* nemini debet; & impietatem illam latius perire imperat, quia non impunita humanæ metit illis verbis Pelagianis *Int. 9. Eu* *alio* rei, *Int. 9. Eu* *sol.* 188. certe ventilata esse testatur.

Ex hac ergo vena fluit illa ejusdem autoris sexcenties reperta sententia, quia omnem electionem & prædestinationem Dei ex presencia sive ex prævisa hominis fide ac dignitate suspendit, usque adeo ut etiam discretionem Elau & Jacob quam ex professo ad commendandam gratuitam gratiam Apostolus profert, ex prævisione alicujus dignitatis ex parte utriusque se tenentis factam esse deliret, rescribit, inquit, Deus flagitat in his causis, quia non aliud potest evenire, quam quod novit Deus futurum; sciendo enim quid unusquisque illorum futurus esset, dixit, hic erit dignus, qui erit minor, & qui maior erit

erit indignus. Vnum elevit prescientia & alterum  
spuria &c. hoc quasi prescens non personarum accepto-  
rum, nam non rem datur ante quam pescet, & nul-  
lum coronat a te quam vincat. Quam sententiam  
yide lib. 1. sepius Augustinus tanquam Pelagianam ex-  
oper. ampf. f. 184. & pugnat.

Tantopere vero illam præscientiam sive fi-  
dei sive alterius cupiæ bona voluntatis  
passim prædicat, ut etiam ipsam vocationem

ad fidem, perinde ut Massilienses, secundum  
Prof. &  
Hilar. in  
Ep. ad  
Augst.  
In. 1. ad  
Galat.  
In. 1. ad  
Rom.

ad fidem, perinde ut Massilienses, secundum  
eandem præscientiam dispensari potest: Ita  
& Apostolum 2. a. lumen, inquit, sciens quid esset fu-  
turus prævenit eum ut antequam converteretur vo-  
caret eum, qui erat necessarius. Ex clarius alibi

sententiam suam prodiit: Prohibitum se dicit  
usque ad tempus datus Episole, à Deo utique qui sci-  
ens ad me imparatos illos ad alias uberes direxerit

Apostolum, quis iam ad recipiendam veritatem essent  
capaces. Et inferius: Volentes aliquando in Bi-  
tumani ire, prohibitus sum a Spiritu Sancto Paulus

& das Cor. nisi secret adhuc effectum deesse. Ece Euangelicam predicationem sive vo-  
cationem juxta præparationem effectum que singulorū

Dei prævitione cognitum dari aut subtra-  
hi putat. Firmissime quippe cum Semi-Pela-  
gians autor iste tenet, nullum donum Dei

dominibus dari nisi preante cuiusque bona  
voluntate: quod ad illa Pauli verba, unusquisque  
propriam donum habet ex Deo, quibus vera gra-  
tuitaque Dei gratia commendatur evidenter

exprimit: Hoc est, inquit, unusquisque iuxta  
verum suum donum Dei habet, ut si relatis suis natu-

rebus possibiliter, hoc est, à Deo possibiliterum  
conferatur. Et paulo post: Offendit in qua re  
melius est esse proprieatem quia in eo adiuvatur quia  
quid videntur aviditate mentis appetere &c. Illam

enim Deus uiat quem uide tota virtute contendere.  
Quia vero non & ipsa bona voluntas, & vo-  
luntas & aviditas mentis & totius virtutis con-

tentio inter maxima Dei dona collocanda sint  
vel ad habenda ista nullo gratiae acjutorio  
mens hominis adjuvetur. Quidammodum  
adversus Pelagianos post condemnationem

similiter delirantes invictè Divus Augustinus  
ostendit.

Ex illis, aliisque multis quæ ad illos erro-  
res hujus autoris convincendos preferri po-  
terant, facile jam intelligi, quid illi Com-  
mentario tantopere à recentioribus nonnullis

prædicato tribui debeat, quo Deum uelle di-  
cere omnes homines salvos fieri, si & ipsi velint.

Sic enim loquitur: Cur non impleret eius volun-  
tas? sed in omni locutione sensu est, conditio latet.  
Vult enim Deus omnes homines salvos fieri, sed si ac-  
cedant ad eum, non eum sic vult ut notentes salventur,

sed vult ipsos salvare, si & ipsi velint. Nam utique  
qui legem omnibus dedit nullum exceptum a salute.

Nam ex illo explorato errore Semi-Pelagiano  
disputat quo supra Lepis fidem assignavit na-  
ture, fidem quippe Massilienses & falutis seu

sanctitatis per medicum allequaedæ desiderium  
in homine precedere volunt, cuius intuitu

Deus volenti sanitatem tribuat, nolenti ne-  
ger: ut postea propriis corum verbis demon-  
strabimus. Quam Semi-Pelagianorum sen-  
tentiam nemo accuratus illo autore in codem  
illo ipso loco tradidit: Nunquid medicus, in-  
quit, non idcirco expponit in publico, ut omnes se  
ostendat velle salvare si tamen ab agri requiratur?  
non est vita salus, si nolenti tribatur, nec gaudere  
potest in percepta salute, qui invitus si tamen potest,  
acepsit medicum: Vi non dicam, quia medicina  
effectum habere non potest, nisi ad eum aeger animum  
commodaverit; quia haec medicina non est corporalis  
sed spiritualis, quia neque dubius proficit neque invitus.  
Fides enim quæ dat salutem: quam nisi mens tota  
suscepit voluntate, noui solam nihil prodieris; sed &  
obert. Quæ omnia nihil aliud spirant, quam  
id quod omnes Massilienses de credendo &  
inquirendo medico, ut declarabimus infra, Vide infra  
uno ore tradiderunt. Quam procul igitur c. 30. & 33.  
sunt à vera intelligentia divine gratiae, qui  
in tam perpicuis hærentem errantibus gravem  
& Catholicum autorem cesseri volunt; videant  
ij qui tantum subdici pro sua quam docent  
gratia possibilis, & voluntate salutis om-  
nium quam Deus habeat, si tamen homines velint,  
in hujus & similius autorum verbis situm  
esse putant, ne imprudentes Semi-Pelagianam  
sententiam tenere, tradere ac defendere con-  
vincantur. Neque enim mirum cuicunque vi-  
deri debet si corum placita ipsis placent, qui  
de eorum præsilio & antiquitate sibi tanto-  
pere gratulantur. Longe enim subtilior & la-  
tentior ista pelvis est quam quisquam poene re-  
centiorum putet: à qua neque Corypheus  
omnium Doctorum Ecclesiæ & gratiae patro-  
nus & penetrator profundissimus nisi Deo reve-  
lante literari potuit. Neque enim satis est de  
inani quadam gratiae nomine & effigie sibi  
blandiri, quod simul cum voluntate si tamen  
homo voluerit operetur. Profundius est vul-  
nus, quam ut curatrix ejus medicina suum  
effectum à libertate voluntatis exspectet. Sed  
de his alibi opportunius.

Nec tamen Ambrosius liberille, primus op-  
pinionem illam Semi-Pelagianam excogitavit  
aut docuit. Praevit istis omnibus Origenes  
& ita viam stravit ut non opus esset adjicere  
quicquam novi. Nam totum illum errorem  
ita perpolivit, ut poene quotquot post ejus  
atatem candem amplexi sunt, Doctoris illius  
autoritate & doctrine verisimilitudine & elo-  
quentia splendore, seducti esse & quæcumque  
palliendo intruendoque dixerunt, ex ejus  
monumentis hauliſte videantur. Hoc tantum  
discrimen est, quod ille, quemadmodum hec supra lib. 4.  
omnia super latus ostensa sunt, longius ad  
pleraque Pelagianismi dogmata, nimia ingenii  
libertate progelus sit, in quo & ante Pela-  
gium nonnullos imitatores habuit: alij gra-  
tiae liberatricis magis memores, se intra Se-  
mi-Pelagiana opinionis limites tenerunt.  
Ex quo facile videas quam vere cecinerit Di-  
vus Prosper.

*Liber de in-*  
*gratia c. 38.*

Nam si argumenti primordia non onerasset (Pelagius)  
His, quae discipuli demiserunt calidiores (Semi-Pelagiani)  
Innumeris dubio capiisset plasmate mentes.  
Qui dum multa vident informa hincen in ipso,  
Horrida terrificæ declinant atria mortes.

Tota causa erroris Semi-Pelagiani fuit illud propositum divinæ  
vocationis & prædestinationis, quo salvandi à peri-  
turis discernuntur secundum Augustinum.

### C A P V T Q V I N T V M.

*Propri. in*  
*Epiſt. ad*  
*Aug.*

*Aug. lib. de*  
*corrip. &*  
*Era. c. 7.*

*Ita loquun-*  
*tur Afafil.*  
*In Epiſt.*  
*Propri. ad*  
*Aug.*

**V**eretur Massiliensium radicibus in-  
telligatur, opera pretium est inda-  
gare quid illud tam insolens fuerit  
in doctrina Divi Augustini, ut illius  
declinandi studio Catholici & egregi in omni  
virtutum studio viri, per novi erroris commen-  
tum tantas tragedias excitaverint. Aliud  
enim alij Massiliensibus displicuisse putant. Ex  
quo sit ut nolto faculo, quotquot inter se de  
gratia & prædestinatione disceptant, quam  
quisque animo rerum illarum notionem ce-  
perit ut veritati consentaneam, hanc Massili-  
ensibus capitaliter inimicam esse persuadere  
moliatur. Nimis ut ab illo mero errore quam  
longissime discessisse videatur. Ut igitur bre-  
viter id quod res est dicam, nihil aliud eos in  
scriptis Augustini offendit, quam illud propositum  
voluntatis Dei, quo certus numerus sal-  
vandorum reliquis pereuntibus à perditionis  
massa discessatur. Ex quo proinde juxta do-  
ctrinam eius sit, ut quotquot ita divina gratia  
largitate disceptet & secundum propositum  
illud vocati sunt, infallibilis gubernationis  
lege procuretur eis audiendum Etiamq. Is. on & cum  
audiret credant, & in fide, quo per dilectionem operar-  
tur usque in finem perseverent, & si quando exarbit-  
rantur, correpti emendentur: & nonnulli accepta gra-  
tia in qualibet etate periculis dulcis vita, mortis tele-  
stis subtrahitur. Quotquot non ita discreti  
atque vocati sunt, certissime percant. Tota  
denique salvandorum à peritius differentia,  
quam vel in hoc vel in futuro seculo cerni-  
mus vel non cernimus, in constitutorum Di-  
plicientem voluntates hominum, hoc sit, in  
uncum divine voluntatis cardinem refra-  
etur: ex isto enim peculiariter durissimoque ut  
ipis videbatur discretionis sive prædetermina-  
tis, sive electionis, sive vocationis proposito,  
que omnia in Divi Augustini doctrina cadem  
reputantur, innumerabilis absurditia, nullaque  
ratione toleranda videbatur sequi. Vnde ad  
illud propositum cum suis conjectaneis absurditi-  
bus funditus evertendum tota series  
illis erroris à capite usque ad calcem aptata  
atque digesta est.

Hunc unicum fuisse lapidem offensionis ex  
omnibus Semi-Pelagianis, ex litteris Prosperi  
& Hilarij, atque adeo proprijs eorum scriptis  
ad oculum demonstrare non est difficile. Nam

A in primis quod ad Prosperum spectat tota ejus  
ad Augustinum Epistola non aliud clamat. In  
ipso quippe exordio, totam cause controversiam  
breviter ob oculos ponens: Multi, inquit, *Epiſt. in*  
*sacerdotum C. r. i. qui in Massiliensi urbe confidunt in spiritu*  
*sanctitatem & scriptis, qua adversus Pelagianos ha-*  
*reticos condidit contrarium putant. Parum opinioni*  
*& Eccl. leſiatio ſenſu quidquid in eis de vocatione elec-*  
*tiorum secundum Dei propositum diſputaſti. Et ne*  
*quis ignoraret quid ſibi vellet in Auguſt. ſcrip-*  
*tiſ illud propositum, quoſque ſeſe proten-*  
*deret, quibus de cauſis tantopere Maſſiliensi-*bus diſplicet; apertissimi verbis rem totam*  
*diſducendo ſubjugit: Hoc autem PROPOSITUM*  
*VOCATIONIS Dei, quo vel ante mundi initum, vel*  
*in ipſa conditione generis humani eligendorum &*  
*regendorum dicitur fallax DISCRETIO ut secun-*  
*dum quod PLACIT CREATORI, alia rara honoris*  
*atq. paſa contumelie ſint creati, & lapsi curam re-*B*  
*ſurgenti admetere, & ſaultis occaſionem impoſi-*  
*re. Et qui ſic obſcro? An ex gratia; an*  
*ex immobilitate illius diuitiaeque propositi?*  
*Eo quod (pergit Prosper) uia que parte ſuper-*  
*ſitus laborat, ſi neque ELECTVS illa maiſtria poſit*  
*intrae, neque ELECTVS illa negligenter poſſe exer-*  
*cere. Die apertius, explicatus, inculcatius, cur-*  
*tanto illius propositi, definitionis, prædeſcriptionis,*  
*electionis horrore trepidetur? Quo quo*  
*enim modo ſe egrent, non poſſe alia erga eis quam*  
*Devs DEFINIVIT accidere, & ſub incerta ſpe*  
*(ſiclibet pertingendi ad optatum territorium*  
*jam ante definitum) curſum non poſſe effe conſiſtum:*  
*Quare hoc? Cum ſi aliud habeat PRÆDES-*  
*TANTIS ELECTIO, caſſa ſit annuitans intentio.*  
*Denique capitalis oīciū causam adverſus Au-*  
*gustinianam doctrinam quali in ſumma com-*  
*plexus: Removeri itaque omnem indiſcretum, inquit,*  
*totique virtutes, ſi DEI CONSTITUTIO HU-*M*A-*NAS PRÆVENIAT VOLUNTATES, & ſub hoc*  
*PRÆDESTINATIONS nomine fatalem quādā*  
*inducit neceſſitatem. Ecce vno verbo exprimum*  
*quod in illa cum Auguſtino contentionē diſ-*  
*plicat, nempe AVGUSTINIANA ILLA PRÆ-*  
*DESTINATIO. Quam ut longissime ſugent*  
*velut omnium absurditatum absurdissimam,*  
*ſecundissimamque ſeatriginem negata præ-*  
*venientia & prædestinationis executrice gratia,*  
*fabulas illas omnes de univerſali Dei gra-*  
*tia, de merito, de voluntatum prævisione,*  
*hoc****

hoc est prædestinatione secundum præscientiam texerunt. Audi hac de re differentem Prosperum dñsque verbis causam interpolat Christi gratia in cœlestationem illius propositi detorquentem: *In isto vero tamen gratia predicationem si querimur in contradictione offendimus, cum prius meliora sentirent, ideo se vel n. axime considerant, quia si profiterentur ab ea omnia bona merita prevenir, & ab ipsa ut possint esse donari; necessitate condirent Deum secundum præpositum & consilium voluntatis sua occulto iudicio & opere manifesto aliud vas condere in honorem, aliud in contumeliam &c.* De quo velut omnium absurdorum extremo, continuo subiicit: *Sed refugiant illud fateri, divinoque ascribere operi sanctorum merita reformidant, nempe quasi ex illo peculiari Dei certum electorum numerum prædestinantis proposito damnarent.* De hoc enim continuo supra commemoratam iterat Massiliensem querimoniam: *Nec acquiescant prædestinatum electorum numerum nec augeri posse minui, nempe per illam divine CONSTITUTIONIS immobilitatem, quæ, ut supra dixerat, humanas prevent voluntates.* Neque causa tacet: ne scilicet, superflua sit industria ac laboris inditio, cuius studium CESSANTE ELE-

Epist. cit. ad Aug. A CTIONE frustrandum sit. Sed audi & aliud ejusdem Prosperi ex alia Epistola luculentissimum testimonium, quam ad Ruffinum scriptum: *Ab hac easter, inquit, confessione gratia Dei, Prosp. Epist. IDEO quidam resilunt, ne eam tam talem confessiō lib. arat. fuerint qualis divino eloquio predicatur & qualis opere sua potestatis agnoscatur, ETIAM hoc necesse habeant confiteri, quod ex omni numero hominum per secula cuncta natorum certus apud Deum DEPARTITVSQUE sit numerus PRÆDESTINATI in vitam aeternam populi, & SECUNDVM PROPOSITVM DEI VOCANTIS ELECTI. Quod quidem tam impium est negare quam ipsi gratia contrarie.* Ecce quomodo gratiam fugiunt, ne in illud prædestinantis propositum incident; non vero propositum vitant ne gratiam fateantur. Ex quibus omnibus solius Prosperi discretissimis testimoniosis luce meridianâ clarius tactum putto, solum illud discretivum hominum divine voluntatis propositum Massilienses exhortuisse: quod cum ex illa gratia & vocationis efficacia quam predicabat Augustinus necessario viderent sequi, consequenter gratiam illam & vocationem propositi executricem alia in diffidente subtilitate adulterare compulsi sunt.

Idem uberior ostenditur ex Epistola Hilarij.

## CAPVT SEXTVM.

Hilar. in Epist. ad Au. cap. S ED jam uberior ostendamus ex Epistola Hilarij non alia de causa Massilienses in illum errorem suum de gratia & merito fidei incidisse, quam quod non ferrent illud quali fatale propositum Dei ex quo juxta Divi Augustini sententiam unus pro alio credendi & perseverandi voluntatem accipit, ut hic non ille à perditionis massa discernatur. Ecce in ipso item exordio lapidem offensionis dilucidis verbis expositum: *Habent quia Massiliæ, vel alijs etiam locis in Gallia ventilantur. Novum & inutile esse prædicationi quod quidam SECUNDVM PROPOSITVM ELIGENDI dicuntur, ut id nec arriperè valent nec tenere (per severandom scilicet) nisi credendi voluntate donata.* Et iterum paulo inferius, quid potissimum fugerent & horrentur indicat: *Nec ad INCERTVM VOLUNTATIS DEI deducuntur patiuntur, ubi enī quantum pertinet ad obtinendum vel amittendum evidens est qualemque initium voluntatis: propter quod videlicet (ut paucis interjectis explicitant) ad exhortationem corripientes exortum tanquam proper causam, vel reprobant alios, vel alios affirmant. Hoc enim qualemque initium humanae voluntatis idcirco à Massiliensibus ex cogitatum fuit, ut per illud ratio daretur aliqua ex parte hominis, electorum & rejectorum à Deo: atque ita horrem illum tollerent quo genus humanum illo occulto prædestinationis iudicio quasi in duas partes electorum & rejectorum divisum esse videbatur, nullo casu in aeternum sibi invicem permiscentes.*

A das. Hoc est enim quod subiectando dicunt: *atque ita non opus est PARTES CONSTITVI, quibus nec adjiciendum sit aliquid nec detrahendum.* Et manifestius in initio Epistolæ: *Si autem, aiunt, docetur vel talem voluntatem omnibus remansisse, quia vel contemnerem quis vales vel obediens, de compendio pueri rationem reddi electorum vel reprobatorum, in eo quod unicuique meritum pro pria voluntatis adiungitur.* Ecce non alia de causa ex cogitatum est meritum fidei nisi ut austeritatem illius propositi fugiant, quo ut Prosper exprimit eligendorum & reprobatorum dicitur facta discrecio. Hinc & illa Massiliensem verba adverbii istam immutabilem certorum hominum discretionem obluctantium: *Nam si sic prædestinati sunt, inquit, ad utramque partem, ut de alijs ad alios nullus possit accedere, quo pertinet tantum extrinsicus corruptionis instantia?* Cum videlicet ut eorum sententiam Prosper clarius exprimit, quo modo se egerint sive non concenterint corruptioni sive concenterint, non possit aliud erga eos, quam Deus Epist. ad Au. DEFINIVIT accidere. Hinc & illa solemnis gest. contra definitum divinitus prædestinatiorum numerum obrectatio quam & Hilarius ibidem refert: *Inde est, inquit, quod & illud pariter non accipiunt, quod eligendorum reprobatorumque esse definitum numerum velint. Quemque* Prosp. in Epist. ad Au. *electorum seu eligendorum definitum numerum cum Augustinus frequenter docuit, eos omnes esse ac solos quos Deus vellet salvos fieri, ipsi ex adverbo ut illam erga certos tantum conferenda salutis voluntatis*

voluntatem everterent perniciacissime contendunt, falsam esse Augustini Sententiam, eo quod Deus non nisi omnes homines salvo fieri velet, & non eos tantum qui ad sanctorum numerum pertinebant; sed omnes omnino ut nullus habeatur exceptus. Sed nullo fortassis judicio elucet manifestius, quantopere illam hominum discretionem ad occultum illud divinae constitutionis propositum revocare trepidaverint, quam ex illa absurditate, in quam cæcā prædestinationis fugā præcipitati sunt, dum causam salutis atque discretionis parvolorum in illa ætate morientium invenire moluntur. Cum enim illud propositum Dei per qualecumque bona voluntatis motum ab homine prouidentem, in adultis facile euerterent, maluerunt etiam in parvulis qualiacunque merita sub conditione futura qua, ut Prosper ait, non sine futura confingere, ut novo absurditatib[us] genere & non agenda essent praescita, & praescita non acta; quam Dei discernentes propositum atque unum pro suo beneplacito afflumentis, alterum relinquenter admittere. Parvolorum autem causam, ait Hilarius, ad exemplum maiorum non paucuntur adferri. Quod vero in exemplo parvolorum nihil nisi illud occultum Dei iudicium horuerint, tradit Prosper clarius: Cumque inter hac innumerabilium illius multitudine obicitur parvorum qui &c. non sine DEI IUDICIO secernantur. Nimirum Augustinus discretionis